nare putantur, conjuncti tamen cum consonantibus concentum conficiunt gratiorem. Cum vero ex omnium mistione dico, non lumina tantum cælestia, sed etiam inferiorum vires materiamque et locum ad misturam talem arbitror conferre quam plurimum. Quæ quidem omnia certe complecti divinitatis est proprium. Hinc Esaias ait: *Dicite mihi ventura, atque ego vos Deos dicam.* Hinc Plato Deo quidem scientiam tribuit, nobis opinionem. Hinc Ptolemæus judicia de futuris inter necessarium et contingens ait media cadere, neque pro certo aliquid proprieque comperto affirmari debere. Hinc Avicenna in metaphysicis negat, astrologis esse credendum, quia neque cuncta cælestia teneant, neque naturas inferiorum ad judicium necessarias, neque nitantur demonstratione, sed experientia quadam, vel vaticinio probationibusque oratoris atque poëticis. Humanum namque ingenium tum causarum numerus et qualitas latet, tum experientia fallit, tum signa decipiunt. Sane cum multæ sæpe ad idem concurrere causæ possint: vix discernitur a qua potissimum causa effectus talis talisve provenit. Præterea experimentum non est simile, nisi in materiis temporibusque omnino similibus. Auget quoque in judicando fallaciam, quod frequenter ejusdem effectus ob causas differentes multa sunt et dissimilia signa: atque vicissim dissimilis nonnunquam eventus quodammodo signa similia: in diversis postremo temporibus rerum variantur indicia: sic astrologus saltem quolibet anno revolutionem cogitur observare: sic medicus quavis hora ægrotantis accidentia circumspicere, futurum prædicturus eventum. Similiter auspex et aruspex, si quid in hoc est veri, ostenta passim et omnia singulis aucupari momentis. Similiter et physiognomus, siquid modo in hoc est veritatis, singulis ætatis humanæ septenariis argumenta valetudinis morumque perspicere. Sicut enim septimo quoque die in ægrotantibus nova potissimum captantur indicia: ita septimo quoque anno nova quedam accidentia et lineamenta, novæ figuræ, novi colores, et gestus vel suboriuntur nobis, vel saltem apertius demonstrantur. Sed memento quocumque modo, vel ritu circa futura, vel quomodocumque abstrusa hominibus vera dicantur, id sæpe casu contingere, apud eos præsertim, qui plurima dicunt: sæpe etiam, quod et huic simile est, id evenire, quia multa sunt in vita omnibus ferme communia: multisque undique modis quotidie contingentia: nonnunquam quod vel casu, vel arte videtur esse perspectum, instinctu potius naturali, sive dæmonico, sive divino fuisse prolatum. Naturali, inquam, instinctu, quando natura in nobis sic temperata est, ut ab universali natura facile moveatur. Dæmonico, quando imaginatio sic affecta, ut opportune pulsetur a dæ-